Actum est hoc IIIº nonas iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº. 

Sign+um Raimundi sancti Laurentii. Sign+um Karitas. Nos, 
qui hanc cartam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. 
Sign+um Raimundi, filii nostri. Sign+um Bernardi. Sign+um Petri. 
Sign+um Geralli. Sign+um Dulcia. Sign+um Ermessendis. Sign+um 
Sanzie. Sign+um Berengarie. Nos in simul, qui hoc laudamus et 
firmamus atque concedimus. Sign+um Arnalli sancti Laurentii. 
Sign+um Guillelmi, fratri suo. Sign+um Bernardi Aggerensis. 
Sign+um Beo. Isti sunt testes.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Vid. la introducció.

458

1173, juliol, 1
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, cedeix en cens a Bartomeu dos mo-

lins, un a Àger i un altre a Règola.a

 A’.  APA, Car. 678. Quirògraf partit per A B C D E.
 B.  Cartulari, doc. 137, f. 73r.
 C.  Resumen, doc. 304.
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In nomine Domini. Vniuersis hominibus sit notum quod 
ego, Raimundus, abbas Aggerensis, cum conuentu sancti Petri 
damus tibi, Bartolomeu, duos molendinos, uidelicet unum que 
est subtus uilla de Agger, et alium que est supra uilla de Regula. 
Et hoc autem facimus tali uidelicet racione, ut facias illos bene 
per fidem sine omni malo ingenio, et mittas ibi terciam partem 
in omni opere de ipsis molendinis, et teneas illos bene condirec-
tos omni tempore. Et habeas tu terciam partem de omni expleto 
quod exierit de ipso molendino de Agger et nos duas partes fi-
deliter. Et habeas in ipsum molendinum de Regula unum almud 
frumenti per unumque diem et terciam partem de omni expleto, 
et nos similiter duas partes fideliter. Et nos habeamus similiter 
alius almud frumenti per unumquemque diem omni tempore in 
ipsum molendinum de Agger. Et ego, Raimundus abbas, dono 
tibi, Bartolomeu, ut habeas cibum bonum et pulcrum in domo 
sancti Petri tu uel ipse qui tenuerit ipsum molendinum de Agger 
per te omni tempore propter ipsum almud quod nos accepimus 
ibi in ipsum molendinum. Sicut superius scriptum est, ita damus 
tibi uel tuis franchum et liberum per secula cuncta, ut habeatis 
et teneatis prescriptos molendinos omni tempore per nos et per 
omnes successores nostros in ista conuenientia, sicut superius 
scriptum est; et non eligatis inde alium seniorem nec patronem, 
nisi nos et successores nostros, et firmetis inde nobis directum 
quantas uices quesierimus, uobis irads et pagads.

Actum est hoc die kalendis iulii anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, prio-
ris. Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Magister Helies. Sign+um Bernardi Castrensi. Sign+um 
Poncii, prepositi. Sign+um Espagnol. Nos, qui hanc cartam iussimus 
scribere et propiis manibus nostris firmamus atque concedimus. 
Sign+um Petri sancti Iusti.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. El text d’aquest document coincideix literalment amb el que porta el núm. 
478 d’aquesta col·lecció (Compendi, 679, cartulari doc. 187), si exceptuem una part 
molt minsa i que no afecta al seu contingut; també manca al segon la subscripció de 
Petrus sancti Iusti. Però la datació d’ambdós és clara i no ofereix dubte. Els rogataris 
són diferents i igualment la forma jurídica: aquest és un quirògraf, mentre que el segon 
és un document senzill.
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459

1173, juliol, 26

Joan dóna post mortem a la seva filla, Maria, i al marit d’aquesta, Mar-
tí, una finca situada a Covet sub modo que faciliten aliments al 
donant i als seus fills i de dotar la seva filla. També els fa donació 
post mortem de la tercera part dels béns mobles que pugui tenir 
el dia del seu òbit.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 4, Car. 1063.
 B.  Resumen, doc. 305.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, presentibus et futuris, 
quod ego, Iohannes, dono tibi, Marti, genero meo, et uxor tua, 
Maria, omnem honorem quod ego habeo ad turrim de Covezd 
uidelicet terras, uineas, ortis, ortalibus, casas, casalibus, linares, 
cum arboribus pomiferis et impomiferis, a rech et a secha. Tali 
uero pactu dono uobis totum ab integrum, ut sim dompno et po-
tentissimo de uita mea, et ut seruiatis mihi honorifice, sicut boni 
filii debent seruire patri suo, et conlocate unam de filias meas 
quando erit [..........]ate1 et, si non uultis conlocare illam, date 
ad illam centum solidos. Et alios filios, qui remaneant, adiuuate 
[.......]1 mihi ad nutrire. Et, si minus euenerit de Maria sine in-
fante, habeat Marti duas partes de omnes compres et de plantes 
et de examplaments quod faciemus de hinc in antea.2Et, si minus 
euenerit de Marti sine infante, similiter habeat Marti duas partes 
de mobile et de compres et de plantes et de examplaments ad 
facere suam uolumptatem uel cui ille uoluerit dubitare.2 Et, si 
irritum uenerit inter nos, ille qui non se uoluerit emendare ad 
laudamentum de bonis hominibus usque ad XXX dies, perdat de 
suam partem Cm solidos, et non se diuidant usque ad obitum de 
Iohan. Sicut superius scriptum est, ita dono uobis totum ab in-
tegrum cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad uestrum 
proprium alaudium et ad facere uestram per secula cuncta in ista 
conueniencia, sicut superius scriptum est. Et ad obitum de Iohan 
habeat terciam partem de omni mobile, quod habuerimus, ad fa-
cere suam uoluntatem, excepto illo mellori parell quod remaneat 
in ipsa domo.

Actum est hoc VIIº kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Iohanni. Sign+um Martini. Sign+um Maria, uxor sua. 
Qui hanc cartam iuss[imus scribere]1 et testes firmare rogauimus. 
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Sign+um Raimundi Morages. Sign+um Arnalli de [....]1 Molfa. Sign+-
um Arnalli Morages. Isti sunt testes uisores et auditores. Sign+um 
Raimundi, abbatis. Sign+um Arnalli Bellemontis. Nos, qui hoc 
laudamus et firmamus.

Bartolomeus, sacer, scripsit et hoc + fecit.

1. L’escriptura és il·legible en diversos punts a causa de la humitat.  2. El text 
comprès entre els dos extrems d’aquesta nota no és conseqüent si el relacionem amb el 
paràgraf anterior; el final cui ille ens impedeix referir-lo a Maria, cosa que ens sembla 
que seria el més lògic.

460

1173, juliol, 29
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, arriba a un acord amb Ramon Fer-

ran. Mitjançant aquest acord, l’abat torna a Ramon Ferran l’alou 
de Cas, una vinya i una casa a Estanya; Ramon Ferran, per la 
seva part, dóna a Sant Pere un alou a Estanya i promet fidelitat 
a l’abat.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 1108, Car. 841.a

 A’?  BC, perg. 3990, Car. 2355.
 B.  Resumen, doc. 306.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, presentibus et fu-
turis, quod ego,1Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri1 
uenimus ad finem et concordiam cum Raimundo Ferran et uxor 
sua, Dolza, de omnibus rebus et de ipso alodio de Cass, quem2 
nobis comutastis propter illum de Stagna; tali uero pactu,3 quod 
nos4 reddimus uobis ipsum uestrum alodium de Cass, totum ab 
integrum, per secula cuncta, sicuti umquam habuistis nec tenuistis 
illum uos nec posterita uestra. Et in super damus uobis de ipso 
nostro alodio de Stagna terciam partem de ipsa condamina, que 
est in terminum de Castrum Serris ad ipsum stagnum.5 Et ipsam 
uineam quam uos plantastis ad ipso Campel, totam ab integrum. 
6Affrontat ipsa uinea ab oriente in uinea Ferrenna, de meridie 
in uinea Bernardi de Acanui, ab aquilone in ipsos marungs.6 Et 
una mansione 7in uilla de Stagna iuxta ipsum castrum.7 Sicut 
superius scriptum est, ita damus uobis totum ab integrum cum 
exiis et regressiis et pertinentiis cunctis, franchum et liberum, per 
secula cuncta ad uos et ad omnem posteritatem uestram et8 ad 
faciendum9 uestram uoluntatem. Et non eligatis inde alium sen-
iorem nec patronum10 uos nec omnis11posteritas uestra nisi nos et 
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successores nostros, set semper habeatis et teneatis12 hoc totum 
prescriptum13 ad nostrum seruicium et ad nostram fidelitatem14 uos 
et ille qui prescriptum alodium tenuerit.15 Et propter hoc donum 
prescriptum16, quod nobis facitis,17 ego, Ramon Ferran, et uxor 
mea reddimus ac difinimus 18domno Deo et ecclesie sancti Petri in 
manu Raimundi, abbatis,13 omnem alium alodium qui remanet in 
Estagna, quem19 nobis comutastis, totum ab integrum, per secula 
cuncta uidelicet terris, uineis,20 tam cultum quam heremum. Et 
similiter difinimus21 uobis omnibus nostris querimoniis22 per fidem 
sine omni malo ingenio.

Actum est hoc IIIIº23 kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXXº IIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um Guillelmi Romani, pri-
oris.24 Sign+um Arnalli, sacricustodis. Sign+um Arnalli Bellomontis. 
Sign+um Bernardi Castrensis. Sign+um Poncii, prepositi.25 Sign+um 
Raimundi Ferran. Sign+um Dulzia. Nos, qui hoc laudamus et 
firmamus atque concedimus.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit26 sub die et anno quo27 + 
supra.

a. Es tracta de documents originals o de dues còpies o falsificacions posteriors? 
La lletra sembla d’una època posterior.

1. Raimundus, abbas, cum conuentu sancti Petri escrit a sobre d’un text raspat 
A’. Hi fa referència el rogatari a la subscripció.  2. quam?, quoniam? A.  3. tali 
uidelicet racione A’.  4. nos repetit A’.  5. -num escrit a sobre d’un esborrall A.  
6. Affrontat... ipsos marugns falta a A’.  7. iuxta ipsum castellum in uilla de 
Stagna A’.   8. et falta A.  9. -i-, -dum escrit a sobre a A’.  10. patronem A’.  
11. omnis falta A’.  12. teneatis escrit a sobre a A’.  13. hoc totum prescriptum 
darrere de fidelitatem A’.  14. fidelitate A.  15. uos... tenuerit escrit a sobre a A’.  
16. prescriptum falta a A.  17. quod nobis facitis manca A’.  18. domno Deo... abbatis 
escrit a sobre a A’.  19. que A.  20. Darrere hi apareix obliterat ortis, ortalibus, casas, 
casalibus, linares i a això fa referència el rogatari a la subscripció A’.  21. similiter 
difinimus escrit a sobre a A’.  22. aliis querimoniis nostris A’.  23. IIII escrit a sobre 
d’un text prèviament raspat A. Aquesta vegada no hi fa referència el rogatari.  24. prior 
A’.  25. prepositis A.   26. cum literis rasis et emendatis in linea I et dampnatis 
in linea VIIII A’.  27. sub die et anno quo manca a A’.

461

1173, desembre, 5
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Pere de Pallars, el seu 

gendre, Arnau, i la dona d’aquest últim, Maria, una terra a Ivars 
per a la seva rompuda i plantació de vinya.
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 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 286, Car. 343. Quirògraf partit per A B C D E F G H I 
K.

 B.  APA, Car. 319. Còpia del segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 251.a

 D.  Resumen, 307.
 E.  Resumen, ap., doc. 34.a

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Raimundus abbas, cum conuentu sancti Petri damus 
tibi, Arnallo,1 et uxori tue, Marie, et Petro de Pallars2 una sorte 
ad Iuarzc, uocitato loco ad ipsa turre de sancto Petro, illa in qua 
est ipso orto usque ad Nogera. Hoc autem facimus tali uero pactu 
ut plantetis eam uineam et, quando erit plantata, habeatis uos 
ipsa prima cercha et, accepta illa cercha, si nos uolumus mitere 
medietatem in opere uinaeae, accipiamus medietatem de omni 
expleto. Sin autem accipiamus quartam partem fideliter de omni 
expleto ad ipsum torcularium. Et uos et posteritati uestre habeatis 
et teneatis eam ad seruitium et ad fidelitatem Dei et ecclesie sancti 
Petri et nostri et successoribus nostris in ista conuenientia, sicut 
suprascriptum est. Et custodite et claudite eam bene cum arboribus 
uel cum parietibus. Et, si uolueritis uindere ipsam uestram partem, 
uindite eam nobis et, si nos nolumus eam emere, uendite eam 
uestris consimilibus qui ita teneat pro nobis in ista conuenientia 
sicuti et uos. Et non eligatis inde alium seniorem nec patronem 
nisi nos et successoribus nostris uos nec posterita uestra.

Actum est hoc nonis decembris anno ab incarnatione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi, abbatis, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um3 Guillelmi Romani, prior. Sign+um 
Bernardi, prior Momagastrensi. Sign+um Arnalli, sacricustodi. 
Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um Poncii, prepositi. Sign+um 
Bernardi Castrensi. Sign+um Magister Helies.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit cum literis superpositis in 
linea IIª et rasis in Xª IIIIª et hoc + signum fecit.

a. Data equivocada al Resumen 251 i ap. 34: any 1163.

1. L’exemplar B, encara que és molt posterior, té una variant que, si no canvia 
el text, sí que l’explicita en algun punt. Els donataris hi apareixen descrits de la manera 
següent: “damus tibi, Petro de Paylars et genero tuo, Arnall, et uxori sue, Maria”.  
2. Petro de Pallars escrit a sobre; el rogatari hi fa referència a la subscripció.  3. El 
pergamí està raspat; també hi ha una referència a això en la subscripció del rogatari.
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462

1173, desembre, 10
Pere, fill de Maria, ven a Ramon Adrià i a la seva esposa, Ermessén, la 

quarta part d’una finca a Àger pel preu de tretze sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 948, Car. 2443.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Petro, filio Marie qui fuit filia de 
Rosa, uobis emptoribus meis, Ramon Adria et uxor tua, Ermes-
sen, uenditore sum uobis de mea porcione que abeo in Agere uel 
abere debeo. Et aduenit mihi de auiatico de Rosa. Id sunt terras, 
uineis, ortis, ortalibus, casas, casalibus, linares, arboribus pomi-
feris et impomiferis, ermum et populatum, totum ab integrum, 
cum exiis et regressiis et suis pertinenciis ad uestrum proprium 
alodium.1 Et sic uindo uobis ista mea honore quartam partem, 
quomodo est suprascriptum, in Agere et in suis terminis propter 
precio placibili, que de uos accepi, XIII solidos in diners. Et est 
manifestum. Quod, si ego, uenditore, aut ullus homo uel femina, 
qui ista carta uindicionis inquietare uoluerit, non ualeat uindicare, 
sed in duplo componat cum sua melioracione; et firma permaneat 
omnique tempore et non sit disrupta.

Facta carta IIII idus december anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº .

Sign+um Ego, Petro, qui hanc carta iussi scribere et testes 
firmare rogaui. Sign+um Poculul Balloui. Sign+um Guillelm Agilar. 
Sign+um Joan Arlot.

Bartolomeus, sacer, scripsit et hoc + fecit.

1. aludium.

463

1174, gener, 5
Ramon Julià ven a Bernat Baldoví i a la seva dona, Ermengards, pel 

preu d’onze sous una casa a Àger, sota de Sant Vicent.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 130, Car. 1979.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ramon Iulian, uenditor [sum]1 tibi, 
Bernardo Baldoui et uxori tue, [Erm]engards.1 Per hanc scripturam 
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[uendicio]nis1 nostraee uindo uobis una mansione in uilla de Ager 
suptus sancti Vincencii. Adfrontat a parte orientis in mansione Petri 
de Falcs, de meridie in uos, emptores, ab occidente in mansione 
Raimundi Baldouin, ab aquilone in uia publica. Quantum inter 
istas adfrontaciones includunt et isti termini [a]mbiunt,2 sic uindo 
uobis ipsa mansione cum exiis et regressiis suis et pertinenciis 
cunctis ad uestrum proprium alodium et ad facere uestram uol-
untatem; et hoc propter precio placibile, quod uobis placuit dare 
et mihi aprehendere, XI solidos denariorum. Et est manifestum. 
Quod, si ego, uenditor, aut ullusque homo uel femina, qui hanc 
cartam uindicionis pro inrumpendum uenerit, in dupplo uobis 
componat aut componam. 

Actum est hoc nonis ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXºIIIº.

Sign+um Raimundi Iuliani. Sign+um Aalez. Sign+um Guillelmo. 
Nos, qui hanc cartam uindicionis mandauimus scribere et testes 
firmare rogauimus. Sign+um Guillelmi Burges. Sign+um Petri 
Arnalli. Sign+um Espagnol.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està malmès a causa de la humitat en alguns punts de la part 
superior.  2. Hi ha un raspat al text.

464

[1174], gener, 9
Guillem Roman fa una extensa donació post obitum al seu fill Bernat i 

a la dona d’aquest, Feliça, amb reserva vitalícia del seu dret de do-
mini. El donant exigeix als donataris que el serveixin i l’honorin 
en vida i restin sota el seu consell i manament. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 554, Car. 1761.
 B.  Cartulari, doc. 109, f. 60r-61r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris quod ego, Guillelmus Romani, donator sum 
tibi, Bernardo, filio meo, et uxori tue, Felicia. Per hanc scripturam 
donationis maeae dono uobis unas mansiones ad fores porta, ad 
illas eras. Affrontant ab oriente in mansiones Raimundi Bernard, 
de meridie in era de Petri Eimerig, de occidente in era de Petri 

797COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Mironi qui iam fuit, ab aquilone in mansione Guillelmi de Cor-
nudela et in uia.

Et una terra ad illa Esdemessa, quod pater meus dedit mihi 
per melioratione. Affrontat ab oriente in uia, de meridie in terra 
Guillelmi Esteua, de occidente in terra de Boschet, ab aquilone 
in terra Arnalli Roma, qui iam fuit.